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1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2023年3月期第3四半期 3,689,735 16.9 56,746 △78.3 37,610 △79.5

2022年3月期第3四半期 3,157,219 8.5 261,880 82.5 183,725 114.3

（注）包括利益 2023年3月期第3四半期　　△131,746百万円 （―％） 2022年3月期第3四半期　　182,277百万円 （△53.1％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後

1株当たり四半期純利益
円 銭 円 銭

2023年3月期第3四半期 111.26 111.21

2022年3月期第3四半期 523.64 523.33

(2) 連結財政状態

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

2023年3月期第3四半期 14,939,310 1,768,147 11.7

2022年3月期 13,787,835 2,040,789 14.7

（参考）自己資本 2023年3月期第3四半期 1,754,042百万円 2022年3月期 2,028,118百万円

2. 配当の状況

年間配当金

第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計
円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2022年3月期 ― 105.00 ― 105.00 210.00

2023年3月期 ― 130.00 ―

2023年3月期（予想） 130.00 260.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

3. 2023年 3月期の連結業績予想（2022年 4月 1日～2023年 3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

経常利益 親会社株主に帰属する当期純利益 1株当たり当期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 115,000 △63.6 80,000 △64.4 238.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（注）詳細は、【添付資料】P.5「1．(6)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 2023年3月期3Q 347,698,689 株 2022年3月期 347,698,689 株

② 期末自己株式数 2023年3月期3Q 14,615,249 株 2022年3月期 5,096,040 株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2023年3月期3Q 338,040,502 株 2022年3月期3Q 350,860,324 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいてお
り、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
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1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2022年3月31日)

当第3四半期連結会計期間
(2022年12月31日)

資産の部

現金及び預貯金 1,170,892 1,510,148

買現先勘定 73,999 69,999

買入金銭債権 20,104 20,070

金銭の信託 20,815 17,930

有価証券 9,542,035 9,540,367

貸付金 536,132 499,429

有形固定資産 353,438 353,720

無形固定資産 428,266 478,851

その他資産 1,618,878 2,301,161

退職給付に係る資産 179 184

繰延税金資産 31,741 159,048

貸倒引当金 △8,649 △11,602

資産の部合計 13,787,835 14,939,310

負債の部

保険契約準備金 9,445,446 10,464,109

支払備金 1,959,817 2,549,110

責任準備金等 7,485,628 7,914,998

社債 539,742 666,713

その他負債 1,536,282 1,825,621

退職給付に係る負債 69,767 74,750

役員退職慰労引当金 9 14

賞与引当金 41,814 26,340

役員賞与引当金 767 68

株式給付引当金 2,401 2,678

特別法上の準備金 105,389 109,454

価格変動準備金 105,389 109,454

繰延税金負債 5,424 1,410

負債の部合計 11,747,045 13,171,162

純資産の部

株主資本

資本金 100,045 100,045

資本剰余金 134,962 134,708

利益剰余金 1,028,109 980,132

自己株式 △24,965 △82,144

株主資本合計 1,238,152 1,132,742

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 838,843 439,097

繰延ヘッジ損益 3,429 2,015

為替換算調整勘定 △68,911 164,052

退職給付に係る調整累計額 16,605 16,134

その他の包括利益累計額合計 789,966 621,299

新株予約権 446 269

非支配株主持分 12,224 13,835

純資産の部合計 2,040,789 1,768,147

負債及び純資産の部合計 13,787,835 14,939,310
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(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第3四半期連結累計期間

(自 2021年4月1日
　 至 2021年12月31日)

当第3四半期連結累計期間
(自 2022年4月1日

　 至 2022年12月31日)

経常収益 3,157,219 3,689,735

保険引受収益 2,782,141 3,307,506

（うち正味収入保険料） 2,455,120 2,996,156

（うち収入積立保険料） 63,340 52,489

（うち積立保険料等運用益） 22,453 21,289

（うち生命保険料） 238,521 235,376

資産運用収益 250,957 245,528

（うち利息及び配当金収入） 160,876 186,031

（うち金銭の信託運用益） 1,233 2,320

（うち売買目的有価証券運用益） 1,133 1,799

（うち有価証券売却益） 93,087 52,717

（うち積立保険料等運用益振替） △22,453 △21,289

その他経常収益 124,120 136,699

経常費用 2,895,338 3,632,988

保険引受費用 2,354,679 2,958,268

（うち正味支払保険金） 1,144,228 1,421,927

（うち損害調査費） 97,419 102,897

（うち諸手数料及び集金費） 464,967 548,334

（うち満期返戻金） 139,045 133,791

（うち生命保険金等） 73,625 103,052

（うち支払備金繰入額） 211,097 346,700

（うち責任準備金等繰入額） 220,785 286,576

資産運用費用 13,958 86,494

（うち金銭の信託運用損） 46 2

（うち有価証券売却損） 4,175 47,436

（うち有価証券評価損） 5,539 11,264

営業費及び一般管理費 420,013 457,378

その他経常費用 106,686 130,846

（うち支払利息） 11,138 12,409

経常利益 261,880 56,746

特別利益 2,180 5,923

固定資産処分益 2,180 5,923

特別損失 4,935 5,068

固定資産処分損 1,174 914

特別法上の準備金繰入額 3,760 4,065

価格変動準備金繰入額 3,760 4,065

不動産圧縮損 － 88

税金等調整前四半期純利益 259,126 57,601

法人税等 73,864 18,270

四半期純利益 185,262 39,330

非支配株主に帰属する四半期純利益 1,536 1,719

親会社株主に帰属する四半期純利益 183,725 37,610
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(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)
前第3四半期連結累計期間

(自 2021年4月1日
　 至 2021年12月31日)

当第3四半期連結累計期間
(自 2022年4月1日

　 至 2022年12月31日)

四半期純利益 185,262 39,330

その他の包括利益

その他有価証券評価差額金 △59,519 △399,942

繰延ヘッジ損益 △842 △1,413

為替換算調整勘定 57,298 230,889

退職給付に係る調整額 100 △464

持分法適用会社に対する持分相当額 △21 △145

その他の包括利益合計 △2,984 △171,077

四半期包括利益 182,277 △131,746

（内訳）

親会社株主に係る四半期包括利益 181,496 △131,055

非支配株主に係る四半期包括利益 781 △691
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(3) 継続企業の前提に関する注記 

 

該当事項はありません。 

 

 

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 

 

該当事項はありません。 

 

 

(5) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

 

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税

効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算

しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果と

なる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。 

 

 

(6) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

 

（会計方針の変更） 

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」の適用 

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、

「時価算定会計基準適用指針」という。）を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基        

準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会

計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響は軽

微であります。 
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2．補足情報

(1) 損益の状況（連結）
(単位：百万円)

区　　　　　分 　自　2021年4月1日 自　2022年4月1日

  至　2021年12月31日   至　2022年12月31日

2,782,141 3,307,506 525,364 18.9 ％

( うち正 味 収 入 保 険 料 ) ( 2,455,120 ) ( 2,996,156 ) ( 541,036 ) ( 22.0 )

( うち収 入 積 立 保 険 料 ) ( 63,340 ) ( 52,489 ) ( △10,851 ) ( △17.1 )

( うち生 命 保 険 料 ) ( 238,521 ) ( 235,376 ) ( △3,144 ) ( △1.3 )

2,354,679 2,958,268 603,588 25.6

( うち正 味 支 払 保 険 金 ) ( 1,144,228 ) ( 1,421,927 ) ( 277,699 ) ( 24.3 )

( うち損 害 調 査 費 ) ( 97,419 ) ( 102,897 ) ( 5,477 ) ( 5.6 )

( うち諸 手 数 料 及 び 集 金 費 ) ( 464,967 ) ( 548,334 ) ( 83,367 ) ( 17.9 )

( うち満 期 返 戻 金 ) ( 139,045 ) ( 133,791 ) ( △5,254 ) ( △3.8 )

( うち生 命 保 険 金 等 ) ( 73,625 ) ( 103,052 ) ( 29,427 ) ( 40.0 )

( うち支 払 備 金 繰 入 額 ) ( 211,097 ) ( 346,700 ) ( 135,602 ) ( 64.2 )

( うち責 任 準 備 金 等 繰 入 額 ) ( 220,785 ) ( 286,576 ) ( 65,790 ) ( 29.8 )

250,957 245,528 △5,428 △2.2

( うち利 息 及 び 配 当 金 収 入 ) ( 160,876 ) ( 186,031 ) ( 25,155 ) ( 15.6 )

( うち有 価 証 券 売 却 益 ) ( 93,087 ) ( 52,717 ) ( △40,370 ) ( △43.4 )

13,958 86,494 72,535 519.6

( うち有 価 証 券 売 却 損 ) ( 4,175 ) ( 47,436 ) ( 43,260 ) ( 1,036.0 )

( うち有 価 証 券 評 価 損 ) ( 5,539 ) ( 11,264 ) ( 5,725 ) ( 103.3 )

420,013 457,378 37,364 8.9

17,434 5,852 △11,581 △66.4

261,880 56,746 △205,134 △78.3

2,180 5,923 3,742 171.6

4,935 5,068 133 2.7

△2,754 854 3,609 －

259,126 57,601 △201,524 △77.8

73,864 18,270 △55,593 △75.3

185,262 39,330 △145,931 △78.8

1,536 1,719 183 11.9

183,725 37,610 △146,114 △79.5

経

常

損

益

資 産 運 用 収 益

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益

営 業 費 及 び 一 般 管 理 費

保 険 引 受 費 用

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

特 別 利 益

四 半 期 純 利 益

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益

法 人 税 等

特 別 損 失

特 別 損 益

特
別
損
益

当第3四半期連結累計期間前第3四半期連結累計期間

増減率

経 常 利 益

比較増減

保 険 引 受 収 益

そ の 他 経 常 損 益

資 産 運 用 費 用

－ 6 －
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(2) 種目別保険料・保険金（連結）

元受正味保険料（含む収入積立保険料）

前第3四半期連結累計期間 当第3四半期連結累計期間 　

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火 災 523,902 19.0 6.0 656,500 20.3 25.3 

海 上 76,621 2.8 13.7 104,452 3.2 36.3 

傷 害 185,650 6.7 △4.5 183,171 5.7 △1.3 

自 動 車 910,028 33.0 △0.4 945,909 29.3 3.9 

自動車損害賠償責任 165,762 6.0 △6.0 167,565 5.2 1.1 

そ の 他 898,659 32.6 42.8 1,175,773 36.4 30.8 

合        計 2,760,624 100.0 11.5 3,233,372 100.0 17.1 

（うち収入積立保険料 ） (63,340) (2.3) (△15.6) (52,489) (1.6) (△17.1)

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味収入保険料
　

前第3四半期連結累計期間 当第3四半期連結累計期間 　

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火 災 403,734 16.4 10.7 532,219 17.8 31.8 

海 上 69,687 2.8 6.3 93,641 3.1 34.4 

傷 害 121,114 4.9 0.5 124,144 4.1 2.5 

自 動 車 908,766 37.0 △0.6 949,710 31.7 4.5 

自動車損害賠償責任 166,184 6.8 △7.5 157,172 5.2 △5.4 

そ の 他 785,632 32.0 26.7 1,139,267 38.0 45.0 

合        計 2,455,120 100.0 8.4 2,996,156 100.0 22.0 

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

正味支払保険金

前第3四半期連結累計期間 当第3四半期連結累計期間 　

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

金   額
(百万円)

構成比
(％)

対前年増減
(△)率(％)

火 災 230,175 20.1 12.7 303,299 21.3 31.8 

海 上 32,256 2.8 △5.0 36,064 2.5 11.8 

傷 害 53,362 4.7 △3.2 68,783 4.8 28.9 

自 動 車 453,380 39.6 3.0 505,902 35.6 11.6 

自動車損害賠償責任 120,655 10.5 △9.5 110,060 7.7 △8.8 

そ の 他 254,398 22.2 0.2 397,817 28.0 56.4 

合        計 1,144,228 100.0 2.1 1,421,927 100.0 24.3 

(注)諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

区 分
　　　　　自　2021年4月1日
　　　　　至　2021年12月31日

　　　　　自　2022年4月1日
　　　　　至　2022年12月31日

区 分

区 分
　　　　　自　2021年4月1日
　　　　　至　2021年12月31日

　　　　　自　2022年4月1日
　　　　　至　2022年12月31日

　　　　　自　2021年4月1日
　　　　　至　2021年12月31日

　　　　　自　2022年4月1日
　　　　　至　2022年12月31日
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(3) 有価証券関係（連結）

1．満期保有目的の債券
（単位：百万円）

前連結会計年度 当第3四半期連結会計期間

（2022年3月31日） （2022年12月31日）

2．責任準備金対応債券
（単位：百万円）

前連結会計年度 当第3四半期連結会計期間

（2022年3月31日） （2022年12月31日）

3．その他有価証券
（単位：百万円）

前連結会計年度 当第3四半期連結会計期間

（2022年3月31日） （2022年12月31日）

（注）

1． 1．

2． 2．

3． 3．

合　　　　　計 603,092 6,115,581 

株　　　　　式 425,792 1,230,493 804,701 

連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理している譲
渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付債権信
託受益権を「その他」に含めて記載しております。

同左

（2022年12月31日）

6,771,625 6,168,533 

3,499,656 3,749,816 250,160 

258,648 24,232 

種　　　　　類

取得原価
連結貸借

対照表計上額

1,227,238 

その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を
除く。）について2,944百万円（うち、株式1,537百万円、外国
証券1,406百万円）減損処理を行っております。
なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、期末日の時
価が取得原価に比べて30％以上下落したものを対象としており
ます。

その他有価証券（市場価格のない株式等および組合出資金等を
除く。）について3,125百万円（うち、株式957百万円、外国証
券2,151百万円、その他16百万円）減損処理を行っておりま
す。
なお、有価証券の減損にあたっては、原則として、四半期決算
日の時価が取得原価に比べて30％以上下落したものを対象とし
ております。

7,272,190 1,156,609 

前連結会計年度 当第3四半期連結会計期間

四半期連結貸借
対照表計上額

時　価 差　額

1,166,635 

種　　　　　類

282,881 

209,195 

連結貸借
対照表計上額

公 　 社  　債

合　　　　　計

1,308,501 

40,464 31,760 

差　額

△29,488 

296,505 

403,209 

差　額

108,781 1,240,184 1,348,965 

四半期連結貸借
対照表計上額

取得原価

1,062,034 1,252,578 

△32,159 

△190,543 

公 　 社  　債

外　国　証　券

100,077 

8,703 

1,208,423 1,407,640 202,922 

22,520 28,794 6,273 

四半期連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理して
いる譲渡性預金ならびに買入金銭債権として処理している貸付
債権信託受益権を「その他」に含めて記載しております。

8,019 

3,811,866 3,673,002 

1,635,481 2,008,999 77,514 1,664,970 

（2022年3月31日）

市場価格のない株式等および組合出資金等は、上表に含まれて
おりません。

時　価

△32,159 

差　額

1,436,434 

連結貸借
対照表計上額

1,204,717 

時　価

934,337 

種　　　　　類

1,062,034 

763,425 

そ 　 の  　他 288,486 

966,496 

1,931,484 

合　　　　　計

外　国　証　券 △138,863 

公 　 社  　債 966,496 

△190,543 

差　額

1,252,578 934,337 

差　額
四半期連結貸借
対照表計上額

時　価
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